
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 38 del Registro  -  Seduta del: 13.04.2022 

 

 

OGGETTO: 'PROGETTAZIONE  DI  AMMODERNAMENTO  CONNESSIONI INTERNET 

SU RETE OPEN FIBER TELEFONIA, CENTRALINO VOIP SU RETE FIBRA'           
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 06.04.2022 di modifica al regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi  “disciplina delle modalità di svolgimento delle giunte comunali” 

 
 

             L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di aprile alle ore 18.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

Il Sindaco Giuseppe Oddo e  il Segretario Generale  sono  presenti nella casa Comunale nella consueta 

sala delle adunanze, mentre gli tutti gli Assessori  sono contemporaneamente collegati da remoto in 

videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 12.04.2022 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo  

avente per oggetto: “PROGETTAZIONE DI AMMODERNAMENTO CONNESSIONI INTERNET 

SU RETE OPEN FIBER TELEFONIA, CENTRALINO VOIP SU RETE FIBRA” 

--==OOO==-- 

 

PREMESSO: 

- che Questa Amministrazione ha intenzione di migliorare la connettività ad internet, attraverso il sistema 

di connessione di open fiber e, di conseguenza, i servizi di telefonia e di trasmissione dati degli uffici 

comunali e delle scuole; 

- che questo Ente è dotato di utenze telefoniche fisse e  interconnessione ad internet con sistema adsl che 

non permette agli uffici una adeguata connettività  dati e, che per altro, ha un costo annuo di €. 6.119,28; 

- che  questo Ente rientra tra i Comuni interessati dagli interventi di realizzazione dell’infrastruttura 

nell’ambito della concessine per lo sviluppo della banda ultra larga nel territorio della Regine Sicilia a 

valere sul POR FESR 2014-2020 e sul PSR FEASR 2014-2020  e sul PON imprese e competitivita’ 2014-

2020; 

- che da indagini di mercato è emerso che per passare ad un servizio di connettività su rete fibra open 

fiber con banda fino a 1000 mb/s, con banda garantita minima 100 mb/s, e telefonia tecnologia VOIP e 

installazione di centralino telefonico, occorre una spesa media annua di € 7.500,00; 

- che l’attivazione del servizio di connettività su rete fibra open fiber consentirebbe un miglioramento 

della connettività; 

RITENUTO NECESSARIO  dotare gli uffici  comunali per assolvere ai compiti istituzionali, che  per 

l’utilizzano di software in cloud sempre più efficienti ed estremamente performanti, richiedono la 

Connessione  a reti internet ad alta velocità; 

VISTO lo stato di fatto dei servizi internet e di telefonia attivi, con riferimento alla reale fattibilità 

dell'ammodernamento della rete internet, per garantire il corretto funzionamento alla luce delle nuove 

tecnologie; 

CONSIDERATO CHE occorre necessariamente provvedere alla revisione e ad adeguare il cablaggio 

della rete interna degli uffici comunali siti nella Casa Comunale; 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere a fare effettuare i lavori  di 

ammodernamento e di adeguamento, ed eventuale ampliamento, della rete interna LAN e la  creazione  di 

una rete interna necessaria per l’istallazione del centralino VOIP e degli apparecchi telefonici. Di attivare 

le procedure per la selezione di un operatore nel settore della telefonia e dei servizi di connettività a cui 

affidare i servizio di telefonia, la fornitura e gestione centralino VOIP su rete fissa e connessioni internet 

su rete open fiber. La durata del servizio di telefonia deve prevedere una scadenza non oltre il  31.12.2023. 

Per i lavori di ammodernamento, adeguamento e ampliamento della rete interna LAN, creazione  di  nuova 

rete interna necessaria per la telefonia, affidamento del servizio di telefonia, fornitura e gestione di 

centralino VOIP su rete fissa e connessioni internet su rete open fiber,  la spesa complessiva è di €. 

14.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all'assegnazione della somma necessarie per il progetto di 

ammodernamento connessioni su internet su rete open fiber dati, telefonia e centralino VOIP al  

Responsabile dell'Area Amministrativa, per l'adozione degli atti gestionali di competenza; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;, 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTO l'O.A.EE.LL.vigente in Sicilia; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

PROPONE 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere a fare effettuare i lavori  di 

ammodernamento e di adeguamento, ed eventuale ampliamento, della rete interna LAN e la  creazione  di 

una rete interna necessaria per l’istallazione del centralino VOIP e degli apparecchi telefonici. Di attivare 

le procedure per la selezione di un operatore nel settore della telefonia e dei servizi di connettività a cui 

affidare i servizio di telefonia, la fornitura e gestione centralino VOIP su rete fissa e connessioni internet 

su rete open fiber. La durata del servizio di telefonia deve prevedere una scadenza non oltre il  31.12.2023. 

Per i lavori di ammodernamento, adeguamento e ampliamento della rete interna LAN, creazione  di  nuova 

rete interna necessaria per la telefonia, affidamento del servizio di telefonia, fornitura e gestione di 

centralino VOIP su rete fissa e connessioni internet su rete open fiber,  la spesa complessiva è di €. 

14.000,00; 

Di assegnare, al Responsabile dell’Area Amministrativa, la somma complessiva di € 14.000,00 per 

l'ammodernamento delle connessioni ad internet su rete fttc, telefonia e centralino voip, connettività della 

sede comunale e dei locali di proprietà comunale, per l'adozione degli atti gestionali di competenza;  

DI IMPUTARE la somma di € 14.000,00 al capitolo 10120302; 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva stante l'urgenza di provvedere per 

ammodernamento dei servizi comunali. 

     

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere a fare effettuare i lavori  di 

ammodernamento e di adeguamento, ed eventuale ampliamento, della rete interna LAN e la  creazione  di 

una rete interna necessaria per l’istallazione del centralino VOIP e degli apparecchi telefonici. Di attivare 

le procedure per la selezione di un operatore nel settore della telefonia e dei servizi di connettività a cui 

affidare i servizio di telefonia, la fornitura e gestione centralino VOIP su rete fissa e connessioni internet 

su rete open fiber. La durata del servizio di telefonia deve prevedere una scadenza non oltre il  31.12.2023. 

Per i lavori di ammodernamento, adeguamento e ampliamento della rete interna LAN, creazione  di  nuova 

rete interna necessaria per la telefonia, affidamento del servizio di telefonia, fornitura e gestione di 

centralino VOIP su rete fissa e connessioni internet su rete open fiber,  la spesa complessiva è di €. 

14.000,00; 

DI ASSEGNARE, al Responsabile dell’Area Amministrativa, la somma complessiva di € 14.000,00 per 

l'ammodernamento delle connessioni ad internet su rete fttc, telefonia e centralino voip, connettività della 

sede comunale e dei locali di proprietà comunale, per l'adozione degli atti gestionali di competenza;  



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

DI IMPUTARE la somma di € 14.000,00 al capitolo 10120302; 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva stante l'urgenza di provvedere per 

ammodernamento dei servizi comunali. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 14.04.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 13.04.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 13.04.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 13.04.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-04-13T21:33:34+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




